
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        大兴区区级消防训练基地项目     

建设单位 (盖章 )：   北京市大兴区消防救援支队    

 

 

 

编制日期   2020 年 08 月  

国家环境保护总局制





 - 1 - 

建设项目基本情况 

项目名称 大兴区区级消防训练基地项目 

建设单位 北京市大兴区消防救援支队 

法人代表 刘玉波 联系人   夏涛 

通讯地址 北京市大兴区清源路甲 3 号 

联系电话 13601014428 传真  邮政编码 102600 
[...]
排放量进行核算。根据工程分析，拟建项目自建再生水处理站NH3的产生量为0.0159t/a，

H2S的产生量为0.0006t/a。 

（4）达标分析 

经污染源分析，再生水处理站NH3、H2S、臭气浓度分别为0.3630mg/m
3、0.0137mg/m

3、

550。污水处理站废气排放量及达标情况见表34： 

表 34  污水处理站废气排放情况表 

项目 NH3 H2S  臭气浓度 

排放浓度（mg/m³） 0.3630  0.0137 550（无量纲） 

排放速率（kg/h） 1.82×10
-3

 6.85×10
-5

 550（无量纲） 

标准值（mg/m³） 10 3.0 / 

标准值（kg/h） 0.5184 0.0259 1440（无量纲） 

达标情况 达标 达标 达标 

由上表可知，拟建项目拟建污水处理站有组织排放恶臭气体中 NH3、H2S 及臭气浓度

的排放速率、排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》（ DB11/501-2017）中排放限

值要求。 

表 35  厂界处达标情况表 

厂界 与排气口距离/m 评价因子 Cmax(μg/m³) 标准值(mg/m³) 

东厂界 18 
NH3 0.099731 0.20 

H2S 0.003754 0.01 

南厂界 20 
NH3 0.099624 0.20 

H2S 0.003750 0.01 

西厂界 193 
NH3 0.080932 0.20 

H2S 0.003046 0.01 

北厂界 165 
NH3 0.084283 0.20 

H2S 0.003172 0.01 

根据 AERSCREEN 估算结果，拟建项目各厂界处 NH3 及 H2S 排放浓度均能满足《大气



 - 37 - 

污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）表 3 无组织排放监控点浓度限值要求。此外，根

据 NH3 及 H2S 最大浓度，判定恶臭强度＜1，根据天津市环境保护科学研究院、国家环境

保护恶臭污染控制重点实验室耿静、韩萌等人发表的《臭气强度与臭气浓度间的定量关系

研究》一文，拟建项目厂界处臭气浓度＜10，满足《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）表 3 无组织排放监控点浓度限值要求。 

（5）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价导则大气环境》（HJ2.2-2018）中规定，对于项目厂界浓度满足大

气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可

以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境保护区域外的污染物贡

献浓度满足环境质量标准。拟建项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，通过 

AERSCREEN 模型预测厂界外大气污染物短期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，则拟建

项目不设置大气环境防护距离。 

（3）食堂油烟环境影响分析 

拟建项目在宿舍楼设置食堂，每日工作 8 小时，提供三餐，厨房设置 6 个灶头，厨房

油烟沿楼外爬至楼顶排放（具体位置见附图 2）。食堂拟采取光催化+静电式油烟净化器处

理食堂废气，对油烟处理效率可达 95%，颗粒物处理效率 90%，非甲烷总烃的处理效率可

达 80%，处理后油烟排放浓度为 0.5mg/m
3，颗粒物排放浓度为 0.0066mg/m

3，非甲烷总烃

排放为 0.0028mg/m
3。经处理后食堂油烟、颗粒物、非甲烷总烃的排放浓度符合北京市地

方标准《餐饮业大气污染物排放标准》(DB11/1488-2018)中排放浓度要求，因此不会对周围

环境造成明显影响。 

二、 水污染物环境影响分析评价 

1、地表水环境影响评价 

（1）训练污水 

拟建项目训练污水主要为火灾演练产生，主要内容为消防灭火训练，该过程涉及的训

练用水来自消防栓，均为自来水。灭火后产生的训练污水主要污染物为 SS，经配套训练污

水沉淀池完全沉淀后为清净下水，循环使用。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），此部分评价等级为三级 B。 

（2）生活污水 

A．近期：拟建项目产生的污水经自建污水处理设施进行处理，处理达标后排入岔河，

最终污水年排放量为 55.86m³/d，24827.05m³/a。 



 - 38 - 

a.评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项目根

据排放方式和废水排放量划分评价等级。评价等级判定依据见表 36，计算拟建项目水污染

物当量数见表 37。 

表 36  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
污染排饭量 Q/（m

3
/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 20000≤Q 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 -- 

表 37  拟建项目水污染物当量数 

序号 污染物 排放浓度（mg/m
3） 

年排放量

（kg/a）） 

水污染物污染当量值

（kg） 

水污染物污染当

量数（无量纲） 

1 CODcr 30 744.80  1.0 744.80  

2 BOD5 6 74.50  0.5 149.00  

3 SS 5 496.40  4.0 124.10  

4 氨氮 1.5 29.76  0.8 37.20  

拟建项目目属于水污染影响型建设项目，退水排入岔河，排放方式为直接排放，污水

排放量为 Q=55.86m
3
/d，水污染物最大当量数 Wmax=744.80，评价等级判定为三级 A。 

b.评价范围 

本次地表水评价范围确定为排放口上游 500m，下游 1000m 的范围内。 

c.环境影响预测分析 

根据拟建项目排水特点、纳污水体岔河水质现状和北京市水污染物总量控制要求，选

取 CODCr、NH3-N 为预测因子。 

混合过程段：本次评价混合过程段长度采用 HJ2.3-2018 附录 E 推荐公式计算，具体

公式如下： 

 

式中：Lm——混合过程段长度，m； 

      B——水面宽度，m； 

      a——排放口到岸边距离，m； 

      u——河流流速，m/s； 

      Ey——污染物横向扩散系数，m
2
/s。 



 - 39 - 

其中，Ey-采用泰勒（Taylor）法进行计算 

 

式中：Ey——河流横向混合（弥散）系数，m
2
/s；； 

      B——水面宽度，m； 

      H——平均水深，m； 

      I——河流地坡系数，无量纲； 

      g——重力加速度，9.8m/s
2。 

完全混合断面水质预测：根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

结合拟建项目的污染源特性、受纳水体类型、水环境特点，岔河在拟建项目排水水域基本

均匀混合，适用零维数学模型——河流均匀混合模型进行水质预测。 

河流均匀混合模型：  

式中：C——污染物浓度，mg/L； 

      Cp——污染物排放浓度，mg/L； 

      Qp——污水排放量，m
3
/s； 

      Ch——河流上游污染物浓度，mg/L； 

      Qh——河流流量，m
3
/s； 

预测结果： 

混合过程段预测： 

表 38  拟建项目点源排放参数一览表 

项目 
预测参数 预测结果 

B/m a/m u/m
3
/s Ey/ m

3
/s Lm/m 

数值 5 0 0.388 0.006 661 

完全混合断面水质预测： 

表 39  拟建项目点源排放参数一览表 

项目 
预测参数 预测结果 

CP / mg/L Qp / m
3
/s Ch/ mg/L Qh/ m

3
/s C/ mg/L 

COD 30 0.0008 20 0.58 20.014 

氨氮 1.5 0.0008 1.0 0.58 1.001 

由预测结果可知，拟建项目完全混合段水质预测情况为 CODcr 20.014 mg/L、NH3-N 

1.001 mg/L。岔河水环境执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅴ类标准：

COD40mg/L、NH3-N2.0 mg/L，拟建项目完全混合段水质满足水环境质量目标限值，即《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅴ类。 



 - 40 - 

d.自建生活污水处理站可行性分析 

技术可行性： 

根据拟建项目的具体生活污水水质的特点，自建生活污水处理站污水处理拟采用“A
2
/O+

沉淀+MBR”工艺，工艺流程图如下： 

 

图 7  拟建项目自建生活污水处理站工艺流程图 

生活污水经化粪池预处理后通过管路汇集经格栅进入调节池，在调节池内实现污水的

均质和均量。然后经水泵提升进入生化系统。生化系统主要由厌氧池、缺氧池和接触氧化

池组成。 

厌氧池，在兼性厌氧菌和专性厌氧菌的作用下，废水中的有机物被分解成沼气和被吸

收转变成微生物的躯体，以污泥的形式得以去除。另外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一

部分，使污水中的 NH3-N 浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。而且，厌氧过程还能大大

地改善废水的可化生性，提高后续生物氧化法的处理效率。 

厌氧池的出水进入接触氧化池进行好氧处理，接触氧化池的作用是让活性污泥进行有

氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物，去除污染物。好氧反应要控制好含氧量及微生物



 - 41 - 

的其他各需条件，这样才能使微生物具有最大效益的进行有氧呼吸。在好氧池中，有机物

被微生物生化降解，去除率较高。同时，废水中的氨氮被硝化菌氧化为亚硝酸盐和硝酸盐。

通过硝化后出水进入沉淀池进行下一步处理，部分污泥回流到缺氧池。 

接触氧化池出水经沉淀后进入进入 MBR 膜生物反应器中，经膜过滤消毒后出水进入

清水池即可回用。 

表 40  拟建项目水污染物产生及排放情况一览表 

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 

污水处理站进水水质 mg/L 340 200.2 140 38.8 

污水处理站出水水质 mg/L ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5 

处理效率 大于 91% 大于 97% 大于 96% 大于 96% 

北京市《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013
中的“排

入地表水体水污染物 B 排放限

值”标准 

30 6 10 1.5（2.5） 

《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T 18920-2002） 
--- 10 -- 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

综上所述，拟建项目生活污水经此处理工艺处理后的回用为再生水部分能够满足《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002），剩余排入岔河部分能够满足《水污

染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 1 排入地表水体水污染物 B 类排放限值标准”。  

综上所述，从处理工艺适用性及出水水质来看，近期拟建项目生活污水采用该处理工

艺是可行的，对地表河流的影响不大。 

B.远期：待项目周边管网完全实施且西北台联村污水处理站建成运行后，生活污水经

项目内化粪池降解，排入市政污水管网，最终排入西北台联村污水处理站，污水年排放量

为 26490.25m³/a。 

a.评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项目根

据排放方式和废水排放量划分评价等级。拟建项目远期生活污水为间接排放，评价等级为

三级 B。 

b.污染物达标情况 

根据污染源分析可知，拟建项目综合污水排放浓度见表 41。 

表 41  拟建项目远期水污染物排放情况表 

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 



 - 42 - 

产生浓度（mg/L） 400 220 200 40 

化粪池处理率 15% 9% 30% 3% 

排放浓度（mg/L） 340 200.2 140 38.8 

《北京市水污染物综合排放标准》

(DB11/307-2013)中排放限值（mg/L） 
500 300 400 45 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

则拟建项目远期水污染物排放浓度满足《北京市水污染物综合排放标准》

(DB11/307-2013)中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求，因此对周围水环

境影响较小。 

c. 西北台联村污水处理站的可依托性分析 

西北台联村污水处理站污水收集范围包括公和庄村、罗庄一村、罗庄二村、罗庄三村、

朱庄、西北台、东北台、再城营一村、再城营二村、李堡村，污水收集量为 320 m
3
/d。西

北台联村污水处理站设计处理能力为 400 m
3
/d，完全有能力接纳项目产生的污水。 

因此，待周边污水管线建成联通后，拟建项目生活污水排入西北台联村污水处理站是

可行的。 

C．小结 

综上，拟建项目近期产生的污水经自建污水处理设施进行深度处理，处理达标后部分

回用为再生水，多余部分污水排入岔河。项目污水经采取此处理工艺可以使处理后回用部

分水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002），排入通惠河部分

水质满足《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 1 排入地表水体水污染物 B 类

排放限值标准，对周围水环境影响很小；拟建项目远期水污染物排放浓度满足《北京市水

污染物综合排放标准》(DB11/307-2013)中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的

要求，因此对周围水环境影响较小。 

2、地下水环境影响评价 

根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ 610-2016），拟建项目为房地产类，

属于 IV 类建设项目，IV 类建设项目不开展地下水环境影响评价。因此，本次环评仅对地

下水环境影响进行简要分析。 

项目区域不在地下水源保护区、准保护区及补给区等范围内，地下水环境敏感程度为

不敏感，项目污水水质简单，污水排放强度小，对地下水环境的影响也较小。 